
DETERMINAZIONE N. C0455 DEL 04/03/2009 

 
OGGETTO: Reg. CE 1698/2005 – Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del 2007/2013 del 

Lazio. Bando Pubblico Progettazione integrata di filiera. Proroga termine per l’invio 
telematico e cartaceo del PIF definitivo. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ECONOMICO ED OCCUPAZIONALE 

 
SU PROPOSTA del Direttore Regionale Agricoltura, 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 
settembre 2002 e s.m.i. ; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 20  settembre 2005 del Consiglio relativo al 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR); 
 
VISTA la Decisione del 20 febbraio 2006 del Consiglio dell’Unione Europea con la quale sono 
stati adottati “Gli orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 dicembre 2006 della Commissione recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce 
modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 35 del 21 febbraio 2007 con la quale è stata 
approvata la “Proposta di Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo 2007/2013”; 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di programmazione 2007/2013 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2008)708 del 15 febbraio 2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 7 marzo 2008 concernente “Reg. (CE) 
1698/2005. Presa d’atto dell’approvazione del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il 
periodo 2007/2013 da parte della Commissione Europea”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 412 del 30 maggio 2008, pubblicata sul s. ord. n. 
62 al BURL n. 21 del 7 giugno 2008, con la quale sono state approvate le  “Disposizioni per 
l’attuazione delle misure ad investimento del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013” ed i  
bandi pubblici per la raccolta delle domande per le misure 111 azione 1, 112 e “pacchetto giovani”, 
113, 114, 115, 121, 123 azioni 1-2, 124, 125 azioni 1-3, 132, 133, 311 azioni 1-2-3-4, e per 
l’attivazione della progettazione integrata di filiera (PIF);  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 723 del 17 ottobre 2008 pubblicata sul sup. ord. 
n. 127 al BURL n. 40 del 28/10/2008 con la quale sono state approvate alcune modifiche ed 
integrazioni ai bandi pubblici approvati con la richiamata DGR n. 412/2008;  

 



 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 27 febbraio 2009 con la quale tra l’altro 
sono state approvate ulteriori modifiche ed integrazioni ai bandi pubblici, di cui alle DGR n. 
412/2008 e n. 723/2008. 

 

VISTO il Bando Pubblico “Progettazione Integrata di Filiera” approvato con DGR n. 412/2008 e 
modificato con DGR n. 723/2008 e DGR n. 109/2008, in particolare l’articolo 14 lettera C, nel 
quale è previsto che entro centodieci giorni dall’adozione, da parte della Regione, dell’atto 
contenente l’approvazione dell’elenco delle Progettazioni Integrate preliminari considerate 
meritevoli di valutazione nella fase successiva, il soggetto proponente dovrà inoltrare alla Regione 
Lazio, a pena di decadenza, per via telematica il Progetto Integrato Definitivo; 
 
CONSIDERATO che il citato termine di centodieci decorre dal 19 novembre 2008, data di 
adozione della determinazione n. C2630 ad oggetto “Approvazione elenco Progettazioni Integrate 
preliminari di Filiera meritevoli di valutazione nella fase successiva di analisi dei progetti 
definitivi”, e che quindi i soggetti proponenti dovranno inviare per via telematica il PIF definitivo 
entro il 9 marzo 2009; 
 
PRESO ATTO che a far data dai  giorni immediatamente precedenti l’originaria scadenza prevista 
dalla citata DGR n.412/2008 per l’inoltro telematico dei PIF definitivi, si sono verificati 
inconvenienti di natura tecnica nel funzionamento del Sistema Informativo PSR, che hanno di fatto 
impedito l’inoltro telematico dei PIF definitivi, inconvenienti tecnici protrattisi sino alla data di 
adozione della citata DGR 109/2009 
 
CONSIDERATO che nella citata deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 27 febbraio 
2009, è previsto che con atti dirigenziali possono essere adottate proroghe dei termini di scadenza 
stabiliti dai bandi pubblici per la presentazione delle istanze di finanziamento, qualora siano 
rilevate difficoltà operative di natura procedurale; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno prorogare i termini per la presentazione dei Progetti Integrati di 
Filiera definitivi di cui all’articolo 14 lettera C del Bando Pubblico “Progettazione Integrata di 
Filiera” al fine di compensare il periodo nel quale non è stato possibile, da parte degli utenti, 
l’inoltro telematico dei PIF definitivi, conferendo effettività ed equivalenza all’ampliamento dei 
termini per la presentazione dei PIF già stabilito con DGR 109/2009; 
 
RITENUTO quindi congruo fissare al 25 marzo 2009 la scadenza per l’inoltro telematico (rilascio 
informatico) delle Progettazioni Integrate di Filiera definitive, confermando, così come stabilito 
dall’articolo 14 lettera C del Bando Pubblico “Progettazione Integrata di Filiera”, che nei 
successivi 20 giorni il proponente dovrà provvedere all’invio della documentazione cartacea;  
 

DETERMINA 
in conformità con le premesse 

 
− di prorogare i termini per la presentazione dei Progetti Integrati di Filiera definitivi di cui 

all’articolo 14 lettera C del Bando Pubblico “Progettazione Integrata di Filiera” fissando la 
scadenza per l’inoltro telematico (rilascio informatico) al 25 marzo 2009 confermando, così 
come stabilito dall’articolo 14 lettera C del Bando Pubblico “Progettazione Integrata di 
Filiera”, che nei successivi 20 giorni il proponente dovrà provvedere all’invio della 
documentazione cartacea; 

 
− Di pubblicare la presente determinazione sul BURL e sul sito internet della Direzione 

Regionale Agricoltura www.agricoltura.regione.lazio.it  
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Guido Magrini 


